
2 1 de julho de 2021 Quinta-feira

Editora Jornalística Jarros Ltda.

Editor-chefe: João Dienstmann

e-mail: redacao@jornalcidades.com.br
Informações e Anúncios
Tel/fax: (51) 3221-8633

e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br
Rua Olavo Bilac, 435

CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO: 
Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados 
pelo Jornal Cidades não correspondem, 

necessariamente, à linha do jornal, sendo 
responsabilidade dos autores.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

SECRETARIAMUNICIPALDERECURSOSHUMANOSELOGÍSTICA
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL POR SRP n.º 168-2021
Abertura: 14 de julho de 2021, às 13h30min.
Objeto: Fornecimento de medicamentos manipulados.O edital está disponível na Central de Licitações
- CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.br. Mais informações pelo fone (54) 3218-6000.

Daniela Viviane Gomes Reis
Secretária de Recursos Humanos e Logística

ABERTURADE PREGÃO
OMUNICÍPIO DE PORTOALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal deAdministração
e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico
da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 226/2021 – PROCESSO 21.0.000045398-3, para Aquisição de aparelhos, Equipamentos e
Materiais Hospitalares para SMS-Secretaria Municipal da Saúde, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 15 de julho de 2021, no sitewww.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 265/2021 – PROCESSO 21.0.000048347-5, para Registro de Preços de prestação de serviços de
preparação de superfícies para instalação de piso vinílico nos locais determinados pelos órgãos demandantes da Prefeitura
Municipal de Porto Alegre, para atender a Administração Pública do Município de Porto Alegre, conforme especificado em
EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 15 de julho de 2021, no sitewww.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 267/2021 – PROCESSO 20.0.000065174-6, Permissão de Uso para exploração de espaços
comerciais de edificações localizadas no Parque Urbano da Orla do Lago Guaíba - Trecho 03, conforme especificado em
EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 20 de julho de 2021, no sitewww.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 278/2021 – PROCESSO 21.0.000054374-5, para a Aquisição de termoseladora automática de
mesa para uso hospitalar para a Secretaria Municipal da Saúde, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 14 de julho de 2021, no sitewww.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 299/2021 – PROCESSO 21.0.000056906-0, para Aquisição de material hospitalar - bocal para
endoscopia, cânula, clips, comadre, gaze, luva, máscara de anestesia e vni, pinça, tampa plástica, tesoura potts, tubo
endotraqueal, para aAdministração Pública Municipal, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 15 de julho de 2021, no sitewww.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIANOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ALTERAÇÃO DE DATADEABERTURA

OMUNICÍPIO DE PORTOALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal deAdministração
e Patrimônio, torna pública a alteração da data de abertura sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 204/2021 – PROCESSO 21.0.000018069-3, para o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO de
prestação de serviços especializados para a confecção de medalhas, troféus e pins, para atender aos órgãos da
Administração Pública Municipal de Porto Alegre, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14h do dia 08 de julho de 2021, no sitewww.portaldecompraspublicas.com.br.
As demais disposições permanecem inalteradas.
PREGÃO ELETRÔNICO 281/2021 – PROCESSO 21.0.000055208-6, destina-se à participação exclusiva de ME/EPP, para
Aquisição de materiais elétricos e de refrigeração - cabos, disjuntores, refletor, luminária, termostatos, conforme especificado
em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 15 de julho de 2021, no sitewww.portaldecompraspublicas.com.br.
As demais disposições permanecem inalteradas.

LETÍCIANOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ABERTURADE CONCORRÊNCIA

OMUNICÍPIO DE PORTOALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal deAdministração
e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações torna pública a abertura da licitação abaixo:
CONCORRÊNCIA 007/2021 - PROCESSO 16.0.000014943-1: Para alienação de imóveis próprios municipais, a seguir
relacionados:

SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA: será às 14h do dia 03 de agosto de 2021, na Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, localizada na Rua Siqueira Campos, 1300, 3º andar, sala 301, Centro
Histórico, Porto Alegre/RS.
O Edital e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico www.portoalegre.rs.gov.br/smf, no menu “Licitações e
Contratos”, submenu “Licitações”, modalidade “Concorrências”.

LETICIANOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ABERTURADE TOMADADE PREÇOS

OMUNICÍPIO DE PORTOALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal deAdministração
e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna pública a abertura da licitação abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 009/2021 – PROCESSO 18.0.000051940-1, para Contratação de empresa, pelo regime de
empreitada por preço unitário, para reforma do Pelotão de Bombeiros Militar do Partenon na Avenida Bento Goncalves nº
5211, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14h do dia 19 de julho 2021, na Sala de Licitações, situada na Rua Siqueira Campos, 1300, 3º
andar, sala 301, Centro Histórico, Porto Alegre/RS, estando o procedimento de recebimento e abertura dos envelopes dos
interessados previsto no Edital.
O Edital e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico www.portoalegre.rs.gov.br/smf, no menu “Licitações e
Contratos”, submenu “Licitações”, modalidade "Tomadas de Preços".

LETICIANOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

Item Endereço Bairro Área (m2)
01 R. Prof. Ulisses Cabral, 447 Chácara das Pedras 432,54
02 RuaMariano deMatos, 724 Medianeira 825,00
03 R. Vicente da Fontoura, 714 Santana 470,05
04 Av. Loureiro da Silva, 1750 Centro Histórico 595,83
05 Beco Souza Costa, 600 JardimCarvalho 1.989,43

COMUNICAÇÃO N° 172/2021
EDITAL Nº 52/2021 TOMADA DE PREÇOS

COMUNICAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DO CERTAME
COMUNICAMOS aos interessados no EDITAL Nº 52/2021 TOMADA PREÇOS, cujo objeto é:
“Contratação de pessoa jurídica de engenharia e/ou arquitetura para reforma das instalações elétricas
e correlatas e construção de subestação de energia na EMEF Rio Grande do Sul, do Município
Canoas/RS”, que devido à inconsistência do site do município da Canoas, fica PRORROGADA a
abertura da licitação para as 14 horas do dia 12 de julho de 2021.

Comissão Permanente de Licitações
Portaria Municipal nº.1.062/2021

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

PREGÃO PRESENCIAL 64/2021 – REGISTRO DE PREÇOS – Objeto: contratação de empresa
especializada para perfuração de poços artesianos por Sistema de Registro de Preços - SRP, através
da Secretaria Municipal deAgricultura,Abastecimento e SegurançaAlimentar, comRecursos Próprios,
sendo sagrada vencedora no Lote 01 a empresa LIMA& PFERL LTDA - EPP CNPJ: 07.569.421/0001-
87 no valor total estimado de R$ 219.999,96. A cópia integral da Ata de Registro de Preço encontra-se
à disposição dos interessados no endereço www.pmerechim.rs.gov.br. Erechim, 30 de junho de 2021.
IZABEL CRISTINAROCHAMARINHO RIBEIRO. Secretária Municipal Adjunta deAdministração.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Guaíba/RS, comunica que está aberto o Edital de Licitação nº 040/2021, na modalidade
Pregão Eletrônico, objetivando a aquisição de materiais para manutenção de bens imóveis (materiais diversos)
para a Secretaria Municipal de Turismo, Desporto e Cultura e Secretaria Municipal do Meio Ambiente,
Planejamento e Gestão Territorial, com data de abertura aprazada para o dia 15/7/21/ às 14:00 horas, através
do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital estará disponível nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br, https://guaiba.atende.net e maiores informações pelo e-mail:
compras@guaiba.rs.gov.br

Marcelo Verlindo - Secretário Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

RESULTADO DA LICITAÇÃO
Edital nº 019/2020.

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
A Comissão Permanente de Licitações informa que o processo foi REVOGADO por não restarem
propostas classificadas.

Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2021 – OBJETO: Aquisição de alimentos para animais. ABERTURA:
14/07/21 às 09h00min. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br, no link
“Licitações – Pregão Presencial”.

Ijuí/RS, 30 de junho de 2021.
Andrei Cossetin Sczmanski

Prefeito

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TURISMO GRAMADOTUR
EXTRATO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 010/2021
ROSA HELENA PEREIRA VOLK, Presidente da Autarquia Municipal de Turismo – Gramadotur, no
uso legal de suas atribuições, e em conformidade com a Lei n.º 8666 de 21 de junho de 1993 e demais
alterações, torna público, para o conhecimento dos interessados, que ratifica, conforme parecer
jurídico, ser inexigível de processo licitatório a contratação de L L LERNER - SERVIÇOS inscrito sob
o CNPJ n.° 18.623.127/0001-22, para direção artística do espetáculo Gramado in Concert, pelo valor
de R$ 9.000,00 (nove mil reais).

Gramado/RS, 01 de julho de 2021.

ROSA HELENA PEREIRA VOLK
Presidente

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PINHEIRO MACHADO

Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Desporto
Rua Nico de Oliveira, 476 CEP: 96470-000

Tele fone: (53) 3248 3503 E-mail: smec@pinheiromachado.rs.gov.br
AVISO DE LICITAÇÃO – ALTERAÇÃO DE EDITAL. Comunicamos aos interessados em participar da Tomada de Preços 075/2021,
que o edital ALTERADO encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal, tendo sido designada nova data para sessão pública
conforme as informações a seguir: TOMADA DE PREÇOS 075/2021 - Objeto: Contratação de Empresa p/ realização de coleta e
transporte até o destino final de resíduos domiciliares. Data de abertura: 16/07/2021 às 10:00h. Local: Centro Administrativo, Rua Nico
de Oliveira nº. 763. Informações/editais: site www.pinheiromachado.rs.gov.br, fone (53) 3248-3500. Pinheiro Machado, 30 de junho de
2021. Ronaldo Costa Madruga - Prefeito Municipal.

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO
A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo - TORNA PÚBLICO para
conhecimento dos interessados, que realizará Pregões nas datas e horários que seguem:
Dia 13/07/20201 às 10h:05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 085/2021, cujo objeto é
a Aquisição de Materiais para Manutenção Predial (Material Elétrico), a fim de
suprir as necessidades da FSNH.

OsEditais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços
eletrônicos: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 01 de Julho de 2021.

TÂNIA TEREZINHA DA SILVA ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretora Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

SAÚDE ANIMAL

Feevale inaugura hospital 
veterinário em Campo Bom

Em cerimônia realizada em Cam-
po Bom foi entregue a obra do 
Hospital Veterinário Feevale. A cons-
trução, que ainda não está totalmente 
concluída, é composta por duas edi-
ficações, com área total construída 
de 4.117,35 m², está localizada no 
Campus III da da universidade na 
cidade do Vale do Sinos. O hospital 
vai abrigar as atividades práticas do 

curso de Medicina Veterinária, onde 
serão realizados exames laborato-
riais, e haverá atendimento a animais 
de pequeno, médio e grande porte.

A placa oficial da obra foi descer-
rada pelo presidente da Associação 
Pró-Ensino Superior em Novo Ham-
burgo (Aspeur), Roberto Cardoso, 
pelo reitor da Universidade Feevale, 
Cleber Prodanov, pelo prefeito de 

CAROLINE SOUZA/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Prédio, construído junto ao campus, será usado para exames, atendimentos e a prática dos alunos

Campo Bom, Luciano Orsi, e pelo 
presidente eleito da Aspeur para a 
gestão 2021-2024, Marcelo Clark 
Alves. Em sua fala, Cardoso destacou 
que a obra contempla um dos espaços 
mais modernos em Medicina Vete-
rinária do Rio Grande do Sul, onde 
os alunos aprimorarão sua formação 
acadêmica e profissional. “Estas 
instalações são para a comunidade, 
para que recebam toda a atenção e 
o carinho, numa demonstração de 
nosso compromisso de instituição 
comunitária”, completou.

O hospital veterinário foi erguido 
em um lote de 7,5 mil metros quadra-
dos, doado pela prefeitura. A obra é 
composta por duas edificações. O 
bloco 1, com 2.6 mil metros quadra-
dos, tem dois pavimentos, destinados 
ao atendimento de animais de pe-
queno porte. Ainda conta com salas 
de aula e laboratórios específicos 
do curso. Já o bloco 2 também tem 
dois pavimentos e será voltado ao 
atendimento de animais de grande 
porte. Além disso, há espaços ao ar 
livre, área de convivência, cafeteria 
e dormitório.

Há ambientes para atividades 
práticas do curso e atendimentos 
hospitalares, como consultórios, 
laboratórios, ala de internação, recep-
ção, triagem, bloco cirúrgico, ala de 
oncologia e fisioterapia, entre outros. 
No local serão realizados exames 
laboratoriais e haverá atendimento a 
animais de pequeno, médio e grande 
porte.


